
Nº de expediente: 008440-000698-24 Fecha: 04.12.2024

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

DEORTA DUARTE, IVANA SOLEDAD - INFORME DE VENCIMIENTO EN EL CARGO
EFECTIVO NUMERO 556224 , ESC G , G°2, 26 HS AL 31/05/2025 EN EL DEPARTAMENTO DE

EDUCACIÓN FÍSICA , TIEMPO LIBRE Y OCIO

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF 

Tipo INFORME DE VENCIMIENTO 

Funcionario/s:
Documento Nombre completo Correo Número de cargo Escalafón Grado Horas

34526218 IVANA DEORTA 556224 G.0.01 2 26

 
 Categoría:   Docente

 Dependencia:   MVD/ EF TL y Ocio/ Tiempo Libre y Ocio

 Nro. de expediente
anterior:  

AGREGADOS
Nro. Exp. Fecha Agregado Unidad
008450-000010-25 14/05/2025 ASESOR JURÍDICO- CENTRO MONTEVIDEO - ISEF

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 10

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 20/05/2025

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 23 DE MAYO DE 2025,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

58.
(Exp. Nº 008440-000698-24/008450-000010-25)  -  VISTO : El vencimiento en el cargo efectivo de la Sra.
Ivana Deorta, Nro. 556224, el día 31/05/2025, perteneciente al Departamento de Educación , Física, Tiempo
Libre y Ocio.
RESULTANDO : 1. Que la docente presentó, fuera de plazo, informe de su actuación docente.
2. Que la Comisión Cogobernada del Departamento de Educación , Física, Tiempo Libre y Ocio, emitió
informe dirigido a la Comisión Directiva, sobre el desempeño académico de la docente Sra. Deorta, con fecha
28 de abril de 2025, sugiriendo no reelegirla en su cargo.
3. Que se dio vista a la Sra. Deorta, del referido informe de la Comisión Cogobernada, otorgándole un plazo
de 10 días hábiles para que presente los descargos que considere pertinentes.
4. Que la Sra. Deorta presentó el escrito que se encuentra como paquete adjunto al Exp. Nro.
008450-000010-25, recurriendo las valoraciones académicas realizadas por la Comisión Cogobernada del
Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, ante el vencimiento de su cargo.
5. Que, posteriormente, presentó un nuevo escrito, esta vez de descargos, con fecha 13 de mayo de 2025.
CONSIDERANDO : 1. Que las valoraciones académicas realizadas por la Comisión Cogobernada del
Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, ante el vencimiento del cargo de la docente Sra.
Deorta, no constituye un acto recurrible.
2. Que, a efectos de otorgar las mayores garantías a la funcionaria, se consideró como descargos, las
valoraciones por ella realizadas, en el escrito presentado.
3. Que la Comisión Cogobernada del Departamento de Educación Física, Tiempo Libre y Ocio, señala la
existencia de dificultades comunicacionales que existen con la docente, lo cual ha incidido (e incide
actualmente) negativamente en el servicio.
4. Que tras realizar valoraciones académicas de la actuación de la docente, la referida Comisión Cogobernada
sugirió no reelegir a la docente en su cargo.
5. Que en los descargos presentados, la Sra. Deorta reconoce la existencia de omisiones en el desempeño de
sus funciones, lo cual atribuye a estar transitando un tratamiento médico.
6. Que, asimismo, introduce cuestiones personales y aduce la existencia de un eventual hostigamiento y
animosidad en su contra, lo cual no resulta acreditado.
7. Que la Sra. Deorta, en los descargos presentados, requería que se evaluara su situación de salud, extremo
que fuera realizado, habiéndose emitido informe sobre su aptitud funcional, con fecha 1 de noviembre de
2024, por los Equipos de Salud Ocupacional y Salud Mental del Área Salud de la Comunidad Universitaria
del SCIBU, donde se dictaminó que la funcionaria posee Aptitud Psicofísica Total.
8. Que el presente procedimiento se ajustó a derecho, y se cumplió a cabalidad con el derecho de defensa de
la docente Sra. Ivana Deorta, otorgándole la posibilidad de articular descargos.
ATENTO : A lo dispuesto por el Estatuto del Personal Docente de la UDELAR, y la Ordenanza sobre
Procedimiento Administrativo para la UDELAR, a lo informado por el Asesor Jurídico del ISEF y a las
expresiones vertidas en sala.
LA COMISIÓN DIRECTIVA DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA RESUELVE:
1 - No reelegir a la Sra. Ivana Deorta (C.I. 3.452.621-8) en el cargo efectivo de Asistente en el Departamento
de Educación , Física, Tiempo Libre y Ocio (Nro. 556224 , Esc. G , G°2, 26 hs.), con vencimiento el
31/05/2025.

iGDoc - Expedientes 2 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 10

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 20/05/2025

Estado: Cursado2 - Notifíquese personalmente a la interesada. Distribuído N° 465/25.-6 en 6

Pase a SECCIÓN PERSONAL.

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 26/05/2025 12:35:04.

iGDoc - Expedientes 3 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 11

Oficina: SECCIÓN PERSONAL
- CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 26/05/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 2 de junio de 2025

Se adjunta notificación, baja en bps y en SIAP.

Se sugiere su archivo.

Marcelo Cano

 

Montevideo, 13 de junio de 2025.-

Se recibe escrito de "Recurso de Revocación y Jerárquico " siendo copia fiel (digital) de original que tuve a la
vista. En tanto fotocopias de documentación anexa al documento, se agregan al paquete que acompaña estos
obrados. 

Pase Secretaría de Comisión Directiva a los efectos que correspondan.

Firmado electrónicamentemente por ALICIA GRISEL ROSAS PENA el 13/06/2025 13:27:32.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Notificación.pdf 671 KB 02/06/2025 15:14:45
constanciaBaja-36.pdf 67 KB 02/06/2025 15:20:52
Liquidación de Sueldos.pdf 101 KB 02/06/2025 15:20:52
DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf 4070 KB 13/06/2025 10:50:49

iGDoc - Expedientes 4 de 25



Notificación.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 5 de 25



Aportación 2 CIVIL

Datos de la empresa

Empresa

Contribuyente

Local

0000003500713 UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA

00214393430017 UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA

Datos de la persona

Documento 1 DO 34526218

Nombre DEORTA DUARTE , IVANA SOLEDAD

Nacionalidad ORIENTAL

Mail ivanadeorta@gmail.com

16/09/1980Nacimiento

FEMENINOSexo

Datos de la actividad

Ingreso Acumulación laboral 113/08/2014

Vínculo funcional 12 Empleado

Seguro de salud 15 Beneficiarios s/hijos y s/cony-conc

Cómputo especial 25 Docente Universitario

Constancia de egreso de la actividad

02/06/2025 10:45:44

BPS

Causal de egreso31/05/2025Egreso 4 Termino de contrato

Datos de la transacción

Tipo 1 COMUN Origen 14 RACT - ONLINE

Usuario 39557307Fecha 02/06/2025 10:45:40

Fecha del formulario 02/06/2025

Vía empresa

 | 11

constanciaBaja-36.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 6 de 25



Aportación 2 CIVIL

Datos de la empresa

Empresa

Contribuyente

Local

0000003500713 UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA

00214393430017 UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA

Datos de la persona

Documento 1 DO 34526218

Nombre DEORTA DUARTE , IVANA SOLEDAD

Nacionalidad ORIENTAL

Mail ivanadeorta@gmail.com

16/09/1980Nacimiento

FEMENINOSexo

Datos de la actividad

Ingreso Acumulación laboral 113/08/2014

Vínculo funcional 12 Empleado

Seguro de salud 15 Beneficiarios s/hijos y s/cony-conc

Cómputo especial 25 Docente Universitario

Constancia de egreso de la actividad

02/06/2025 10:45:44

BPS

Causal de egreso31/05/2025Egreso 4 Termino de contrato

Datos de la transacción

Tipo 1 COMUN Origen 14 RACT - ONLINE

Usuario 39557307Fecha 02/06/2025 10:45:40

Fecha del formulario 02/06/2025

Vía trabajador

 | 11

constanciaBaja-36.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 7 de 25



Liquidación
de Sueldos

Otras

Aplicaciones:

Usuario:GCASTRO Empresa:

Versión:02.030.01Sector:

Año/

Mes

Liq.:

2025/5

DESIGNACIONES

CESE EN EL CARGO

Emisor: 4 Personal Número de Expediente:

Resolución: 1 Fecha de Resolución:

Cargo: 556224 Asistente
Ingreso al

Cargo:

Documento:
34526218 DEORTA,

IVANA

Tipo de

Documento:
CI

Pais de

Documento:
UY URUGUAY

Acumulación

Laboral:
1

Vínculo

Funcional:
12 Empleado

Cómputo

Especial:

25 Doc. Univ. y prof. de

Esc.Militar y Nac.de Policía

Remuneración

BPS:
1 Mensual Carácter: 1 Efectivo

Régimen Horario: 26,00 Institucional: 26.001.550.07.03.01 MVD/ EF TL y Ocio/ Tiempo Libre y Ocio

Observaciones:

Egreso del Cargo: Causal de Baja:
4 Término de

contrato

Categoría: 1 Docente Nivel del Cargo: 2

Escalafón: G.0.01 Docente Partida Presupuestal: 155110100 ISEF Centro Montevideo

Sector: 26.001.550 ISEF Grupo de Liquidación: 1 Grupo Oficinas Centrales

Tablas Básicas Personas Ingresos Procesos Documentos Consultas / Listados

02/06/2025

01/01/2022

31/05/2025

Liquidación de Sueldos https://siap.udelar.edu.uy/SIAP/servlet/com.si.rrhh.tmovimientosdesig...

1 of 1 2/6/2025, 15:19

Liquidación de Sueldos.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 8 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 9 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 10 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 11 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 12 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 13 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 14 de 25



DEORTA Recurso Revocación y Jerárquico.pdf Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 15 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 12

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 13/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

pase a CD

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 24/06/2025 09:51:29.

iGDoc - Expedientes 16 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 13

Oficina: MESA DEL ORDEN
DEL DIA DE C.D. - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 24/06/2025

Estado: Cursado

TEXTO

pase al Asesor Legal de ISEF.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 08/07/2025 08:43:45.

iGDoc - Expedientes 17 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 14

Oficina: ASESOR JURÍDICO-
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 08/07/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 11 de agosto de 2025.

 

Se adjunta informe jurídico y PDR.

Con lo informado pase a consideración de la Comisión Directiva del ISEF.

 

Dr. Mauro da Rocha

Asesor jurídico ISEF - UDELAR

Firmado electrónicamentemente por MAURO GABRIEL da ROCHA NEGREIRA el 11/08/2025 12:55:46.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Recursos adminitrativos Revocación- Ivana Deorta-firmado.pdf 150 KB 11/08/2025 12:44:39
PDR Recurso de revocación - Ivana Deorta.odt 110 KB 11/08/2025 12:55:14

iGDoc - Expedientes 18 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                 Educación Física

  
Expediente Nro. 008440-000698-24

Montevideo, 11 de agosto de 2025

Estimados de la Comisión Directiva del ISEF:

Las presentes actuaciones vienen a consideración del Asesor Legal del ISEF, en virtud de la 
presentación de los recursos de revocación y jerárquico en subsidio, interpuestos por la Sra. Ivana 
Deorta, contra la resolución de la  Comisión Directiva del Instituto Superior de Educación Física, 
Nro. 58, de fecha 23 de mayo de 2025.

Al respecto corresponde informar:

I.  Acto Recurrido

1. La Sra. Deorta indica, en el libelo presentado, que recurre la resolución de la Comisión 
Directiva del Instituto Superior de Educación Física, que dispuso:  “No reelegir a la Sra. Ivana 
Deorta (C.I.  3.452.621-8) en el  cargo efectivo de Asistente en el  Departamento de Educación , 
Física, Tiempo Libre y Ocio (Nro. 556224 , Esc. G , G°2, 26 hs.), con vencimiento el 31/05/2025.”.

II.  Aspectos Formales

a) Impugnabilidad y Recursos presentados.

1. La  resolución  impugnada  constituye  un  acto  administrativo  emitido  por  la  Comisión 
Directiva del ISEF de la Universidad de la República.

b) Firma letrada y Reposición de tributación

2. Se cumplió con el requisito de firma de la recurrente, así como de firma letrada (art. 37 del 
Decreto Ley 15.524) y la tributación prevista por el artículo 71 de la ley 17.738.

c) Plazo

3. Tal como surge en la actuación Nro. 11 del expediente, la Sra. Ivana Deorta se notificó de la 
resolución impugnada el día 2 de junio de 2025.

Recursos adminitrativos  Revocación- Ivana
Deorta-firmado.pdf

Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
14

iGDoc - Expedientes 19 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                 Educación Física

4. El libelo recursivo fue presentado con fecha 13 de junio de 2025 (Actuación Nro. 11). En 
consecuencia, dado lo dispuesto por el artículo 317 de la Constitución de la República, art. 43 de la 
Ley 20.333 y artículo 79 de la Ordenanza sobre Procedimiento Administrativo para la UDELAR, 
los recursos se interpusieron dentro del plazo requerido por la normativa.

III.  Consideraciones Sustanciales

- Análisis de los Agravios y Consideraciones jurídicas

1. Respecto  a  los  agravios  señalados  por  la  recurrente,  corresponde  realizar  las  siguientes 
consideraciones.

2. En cuanto a la recurribilidad del informe de la Comisión Cogobernada, y el informe del  
suscrito asesor jurídico del ISEF, fue analizado en informe de fecha 14 de mayo de 2025, donde se 
detalló que el informe de la Comisión Cogobernada no constituye un acto pasible de ser recurrido, 
en tanto se trata de valoraciones académicas que serán, ulteriormente, consideradas por la Comisión 
Directiva del ISEF, a efectos de resolver sobre la reelección o no, del cargo de la docente Ivana 
Deorta. 

3. En cuanto al  informe del  suscrito  Asesor  Jurídico,  cabe señalar  que no se  trata  de  una 
consulta específica sobre el derecho aplicable por parte de la administración, sino que es un informe 
jurídico,  enmarcado  en  el  procedimiento  administrativo,  que  será  analizado  por  la  Comisión 
Directiva, a efectos de resolver. No se trata de un acto administrativo definitivo, sino que se realiza  
en función de que el jerarca resuelva sobre el fondo.

4. En cuanto al aspecto sustancial del informe de la Comisión Cogobernada, ello se analizó en 
profundidad en el precitado informe.

5. La  recurrente  expresa  que:  “la  no  reelección  supone  la  total  desvinculación  de  la 
funcionaria en todas las áreas del ISEF, desempeño laboral que ha constituido en los últimos años 
su única fuente de empleo”.

6. Sobre ello, cabe señalar que es potestad de la Administración reelegir o no a sus docentes, 
basándose en cuestiones académicas, como ocurrió en el caso de autos.

7. El Tribunal de lo Contencioso Administrativo, en sentencia reciente, entendió que:  “… el 
Estatuto del Funcionario Docente en sus arts. 6 y 30, da parámetros tremendamente laxos para 
juzgar  la  pertinencia  de  la  reelección,  dejando  un  gran  campo  de  discrecionalidad  a  la 
Administración. Es una facultad discrecional que se le atribuye al órgano Consejo de la Facultad 

Recursos adminitrativos  Revocación- Ivana
Deorta-firmado.pdf

Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
14

iGDoc - Expedientes 20 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                 Educación Física

(en  este  caso  de  Derecho),  juzgar  la  capacidad  del  docente  para  hacerlo  merecedor  de  la 
reelección en el cargo. Cabe recordar que el art. 30, inciso segundo del Estatuto del Personal 
Docente, ordena juzgar las condiciones reclamadas por el art. 6º para ocupar cargos docentes y, en 
especial, la capacidad: “… en relación con los méritos del docente y las funciones para el cargo y  
con su desempeño en éste.”. La norma le atribuye al Consejo de la Facultad la competencia para 
el  ejercicio  del  juicio  sobre  estas  condiciones.  Se  trata  por  cierto,  de  un parámetro  que,  en 
principio,  corresponde  que  sea  juzgado  por  éste  órgano   en  su  condición  de  conductor  del 
servicio universitario.”.1 (El destacado nos pertenece).

8. Sostiene,  además,  que:  “el  informe  de  valoración  hizo  mención  a  supuestos  problemas 
comunicacionales, pero no se expiden sobre los aspectos académicos y docentes, desestimando lo 
realizado por mi representada en el período en actividad en 2022”. 

9. Se sostiene que ello no es así, en tanto el informe de la Comisión Cogobernada refenciado, 
se analizó:  “las actividades informadas por la docente, respecto a los cursos de grado que dictó, 
actividades de investigación y extensión, así como elementos relativos a su formación profesional.” 
.

10. La Sra. Deorta expresa que  “las certificaciones médicas están asociadas a situaciones de 
gestión institucional”. Este hecho, no se encuentra acreditado en autos, y tampoco fue señalado en 
el informe de aptitud funcional, elaborado por la DUS, Exp. Nro. 008400-000014-23.

11. En cuanto a la  carga horaria de la  docente,  se trata de un hecho ajeno al  objeto de las 
presentes actuaciones, por lo cual no desarrollaremos el punto.

12. Con  respecto  a  la  valoración  realizada  por  la  Sra.  Deorta  de  que:  “no  está  siendo 
contemplada la formación”, volvemos a referirnos al informe de la Comisión Cogobernada, donde 
se trata específicamente la formación académica de la Sra. Deorta al señalar:  “En ese sentido la 
docente es Doctoranda en Psicología (Facultad de Psicología, UdelaR), cohorte 2019. Su proyecto 
de tesis se titula: Individuo y organización. Un estudio sobre procesos psíquicos y estructuras de 
dominación. Sus tutores son: Luis Leopold (UdelaR) y Mateu Cabot (UIB).  La finalización del 
doctorado estaba prevista para el año 2023, aunque no pudo concretarse debido a razones de salud 
que  afectaron  su  desempeño  académico.  Además  es  estudiante  avanzada  en  la  carrera  de 
Fotografía Profesional en la Escuela Superior de Fotografía y Artes (ESFA). No informa el año de 
inscripción.”. (Actuación Nro. 5).

13. Acerca de la aplicación de lo previsto en el art. 43 Nral. 5 del EPD, claramente se trata de 
una potestad del  órgano decisor,  quien,  a efectos de resolver en ese sentido,  debe fundamentar 
debidamente el punto. Ante ello la Comisión Directiva del ISEF, actuó dentro de sus potestades, al  
decidir no reelegir a la recurrente en su cargo de docente efectiva.

1 - Tribunal de lo Contencioso Administrativo – Sentencia Nro. 527 de fecha 28 de octubre de 2021.

Recursos adminitrativos  Revocación- Ivana
Deorta-firmado.pdf

Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
14

iGDoc - Expedientes 21 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                 Educación Física

14. La recurrente expresa que: “en los momentos que más necesitaba el empleo por cursar un 
cuadro de salud, la Comisión Cogobernada del Departamento de Educación Física, Tiempo libre y 
ocio  decide  prescindir  de  los  servicios  de  mi  representada,  siendo  que  los  mismos  están 
relacionados a situaciones de hostigamiento laboral”. 

15. En primer lugar, la resolución es adoptada por la Comisión Directiva del ISEF. Asimismo, 
en  cuanto  al  eventual  hostigamiento  laboral,  cabe  señalar  que  la  Unidad  Central  sobre  Acoso 
Violencia y Discriminación de la UDELAR analizó la denuncia presentada en este sentido por parte 
de la recurrente, y concluyó que:  “De lo actuado no se desprende que hayan existido situaciones 
según  lo  previsto  por  las  definiciones  de  Violencia,  Acoso  y  Discriminación  definidas  en  la 
Ordenanza, la normativa nacional e internacional”. (Exp. Nro. 001022-000038-25).

16. La recurrente plantea que se trató de una resolución arbitraria. Ello no es así, en tanto lo 
resuelto por la Comisión Directiva, se basó en el informe precitado de la Comisión Cogobernada, el 
informe  del  asesor  jurídico  del  ISEF,  así  como  de  los  antecedentes  que  lucen  en  el  presente 
expediente, y se encuentra debidamente fundamentada en razones académicas y de servicio.

17. Acerca  de  tal  cuestionamiento  sobre  la  motivación,  efectuado  por  la  recurrente,  nos 
remitimos a lo expresado por el TCA en la sentencia antes referida, conceptos aplicables al caso de 
autos: “En tal sentido, es jurisprudencia firme del Tribunal que la fundamentación del acto puede y 
debe surgir del acto mismo o de sus antecedentes. Como enseña MARIENHOFF, la motivación del 
acto administrativo -aunque ella fuere obligatoria- puede resultar acreditada en cualquiera de los 
dos momentos que integran o pueden integrar la “forma” del acto; en el proceso de “formación” o 
en el de “expresión” de la voluntad de la Administración Pública. Es decir, la motivación puede ser 
concomitante o contemporánea con la expresión de dicha voluntad o anterior a tal  expresión, 
apareciendo en este último caso en el proceso de formación de la voluntad administrativa; en dos  
palabras: motivación idónea y eficaz requiere que ella sea “suficiente” para apreciar con exactitud 
los motivos determinados del acto (cf. MARIENHOFF, Miguel, Tratado de Derecho Administrativo, 
Tomo II, ps. 330-332; en la jurisprudencia del Tribunal véanse, entre muchas otras, las Sentencias 
Nos. 881/2010, 374/2011, 325/2012, 312/2013 y 539/2016).”2

18. Respecto a los dichos en el libelo recursivo por parte de la Sra. Deorta sobre una eventual  
vulneración  de  sus  derechos  y  situaciones  de  acoso  laboral,  corresponde  remitirnos  a  las 
valoraciones realizadas  por la  UCVAD en el  Exp.  Nro.  001022-000038-25,  atento a  lo  cual  la 
Comisión Directiva del ISEF resolvió sugerir el archivo de tales actuaciones (Res. Nro. 2 de fecha 8 
de agosto de 2025).

VI. Conclusiones

1. Conforme a lo informado, el suscrito entiende que la resolución recurrida no presenta vicios 

2- idem

Recursos adminitrativos  Revocación- Ivana
Deorta-firmado.pdf

Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
14

iGDoc - Expedientes 22 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                 Educación Física

de legitimidad, razón por la cual conviene su confirmación.

2.      Con base en lo anterior, corresponde elevar los presentes obrados a la Comisión Directiva 
del  ISEF,  a  fin  de  que  tome  conocimiento  de  lo  informado,  y  emita  resolución  al  respecto, 
sugiriéndose  el  rechazo  del  recurso  de  revocación,  siendo  procedente  el  franqueo  del  recurso 
jerárquico subsidiariamente interpuesto para ante el Consejo Directivo Central.

3. Se adjunta PDR.

Es cuanto corresponde ser informado.

                                                                                   Dr. Mauro da Rocha Negreira
                                                                                    Asesor jurídico ISEF - UDELAR

Recursos adminitrativos  Revocación- Ivana
Deorta-firmado.pdf

Expediente Nro. 008440-000698-24 Actuación
14

iGDoc - Expedientes 23 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 15

Oficina: DIRECCIÓN DEL
INSTITUTO - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 11/08/2025

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 22 de Agosto de 2025. 

 

Pasa a Comisión Directiva del ISEF por así corresponder. 

Firmado electrónicamentemente por MARIA FLORENCIA CABRAL VALLEJO el 22/08/2025 12:16:08.

iGDoc - Expedientes 24 de 25



Expediente Nro. 008440-000698-24 

Actuación 16

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 22/08/2025

Estado: Para Actuar

TEXTO

iGDoc - Expedientes 25 de 25



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                    Educación Física

PROYECTO DE RESOLUCIÓN

VISTO  :   El recurso de revocación interpuesto por la Sra. Ivana Deorta, contra la resolución de la  

Comisión Directiva del ISEF de fecha 23 de mayo de 2025.

RESULTANDO  :   1. Que la resolución atacada dispuso:  “No reelegir a la Sra. Ivana Deorta (C.I.  

3.452.621-8) en el cargo efectivo de Asistente en el Departamento de Educación , Física, Tiempo  

Libre y Ocio (Nro. 556224 , Esc. G , G°2, 26 hs.), con vencimiento el 31/05/2025.”.

2. Que el recurso interpuesto no admite reparos formales, al amparo de lo dispuesto por el artículo 

317 de la Constitución de la República y el Código de lo Contencioso Administrativo (Ley 20.333).

3. Corresponde, por tanto, a la Comisión Directiva del ISEF de la Universidad de la República, 

resolver el recurso de revocación interpuesto por la interesada.

CONSIDERA  NDO  :   1.  Que  es  potestad  de  la  Administración  reelegir  o  no  a  sus  docentes, 

basándose en cuestiones académicas, como ocurrió en el caso de autos..

2. Que emerge de obrados, que en el informe de la Comisión Cogobernada referenciado por la 

recurrente, se analizó: “las actividades informadas por la docente, respecto a los cursos de grado  

que dictó, actividades de investigación y extensión, así como elementos relativos a su formación  

profesional.”

3. Que no fue acreditado en autos, ni en los expedientes relacionados lo que señalara la recurrente, 

respecto  a  que  las  certificaciones  médicas  habrían  estado  asociadas  a  situaciones  de  gestión 

institucional.

4.  Que, en cuanto al eventual hostigamiento laboral esgrimido por la Sra. Deorta, cabe señalar que 

la Unidad Central sobre Acoso Violencia y Discriminación de la UDELAR analizó la denuncia 

presentada en este sentido por parte de la recurrente, y en función de ello, esta Comisión Directiva  

resolvió sugerir el archivo de tales actuaciones (Res. Nro. 2 de fecha 8 de agosto de 2025).

5.  Que  la  resolución  atacada  se  encuentra  debidamente  fundamentada  y  carece  de  vicios  de 

legitimidad.



Universidad de la República                                                               Instituto Superior de  
              Uruguay                                                                                    Educación Física

ATENTO  :   A lo dispuesto por el artículo 317 de la Constitución de la República, el Código de lo 

Contencioso Administrativo (Ley 20.333), la Ordenanza sobre Procedimiento Administrativo para 

la UDELAR, así como a lo informado por el Asesor jurídico del ISEF. 

LA COMISIÓN DIRECTIVA DEL INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA 

DE LA  UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA

RESUELVE: 

I. No  hacer  lugar  al  recurso  de  revocación  interpuesto  por  la  Sra.  Ivana  Deorta,  y  por  tanto  

confirmar la resolución Nro. 58, de fecha 23 de mayo de 2025.

II. Franquear el Recurso Jerárquico subsidiariamente interpuesto.


